[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 327
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/4/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Diante do crescimento populacional e do consequente aumento na geração de resíduos recicláveis no bairro Green Vale, em Botucatu, moradores têm relatado que a coleta seletiva realizada apenas uma vez por semana não tem sido suficiente para atender à demanda atual da comunidade.

A situação tem causado acúmulo de materiais recicláveis nas residências e transtornos aos moradores, que se veem obrigados a armazenar os resíduos por longos períodos, comprometendo a organização e a limpeza do ambiente.

REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e Secretaria Competente, junto à empresa responsável Corpus Botucatu, que seja realizada avaliação e reestruturação do cronograma de coleta seletiva no Bairro Green Vale, com a ampliação para mais de um dia na semana, de forma a garantir um serviço eficiente e condizente com a realidade atual da Região.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de abril de 2025.

Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD

TAP/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br